4. Concluſio.

Quapropter

M E M B R I S E C V N D I.

Quapropter cautēlegēdus est Richardus in loco modō citato, vbi dicit q̄ quāq̄ frater sit correctus per secretam admonitionem, denunciandus est tamen prēlato, vt obseruet ipsum à reciduo. Intelligitur enim dū correctus adhuc manet in periculo verisimili: abas nullatenus denūciādus est, post q̄ correptor cōsecutus est finem correptionis: quia lucratus est fratrē: iuxta il lūd: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: vbi insinuatur illic esse sītendum. Quare, iniuria est fratrem emēdatum denuncia re. ¶ Quinta conclusio. Quando frater secreta monitione non corripitur, tūc adhibendi sunt vñus aut duo testes anteq̄ denū cietur prēlato. Conclusio hæc omnibus concorditer est recep̄tissima: quia est in euāgeliō: nō tamen omnes eodem sensu cā intelligūt: sunt em̄ dn̄ae opiniones, vt meminit. S. Thom. 2.2. q. 33. ar. 8. ad. 1. Dicunt quidam q̄ quando peccatum est occultum in secundo gradu, vt diximus ante primā questionem huius se cundi mēbri, vt pura, quando plures sciunt per quos iuridicē probari potest: tūc habet locum ordo euāngelicus, & adhiben di sunt testes in correptione, non quidem noui, sed illi quibus aliās notū est crimen. Sed quando peccatum est omnino secreteum: vt pote quod solus scit ille qui admonuit, tunc nō sunt adhibēdi testes, nec de illo loquitur euāngelium. Quare, siue frater corrigitur secreta admonitione, siue non, illic sītendum est quoadūq; sint aliqua indicia vel testes per quos conuincatur. Quam opinione sustinet Durādus. 4.d.19. q. 4. sed ante tenuit illam Alti. li. 3. tract. 25. c. 2. vnde desumpfit cā Duran. addit tamen q̄ poterit tale peccatū secrētū sine testiū induc̄tione reuelari prēlato in secreto tanq̄ patri qui possit professe & nō obesse. Subscribūt huic opinioni nō nulli canonistæ. Quæ opinio fundat̄ in argumento quod secundo loco posuimus ante quæ stionem: Enim uero, quādo peccatū est omnino secreteum, aut adhibēdi sunt noui testis ad probandū præteritū crimen: & illud esſet vanū, postquā probari nō potest: aut ad obseruandū peccatorē, si in futurum reciderit: & hoc est iniuriosum: quia (vt dicit Augustinus) non debemus esse exploratores alienē vi tr. Imo tunc (dicit Durandus) magis esſet secundum charitatem indicandū illi qui possit impeditre, q̄ illi qui possit capere peccatorē in delicto. Nec potest dici (inquit Duran.) adhiben-

dos

Q V A E S T I O I I I I .

Fol. 33

dos esse testes ad probandum, quādo denūcietur, q̄ frater fuit prius admonitus: hoc enim esſet sine fructu. Nam quando denunciās nō probat crīmē p̄testes criminis, vanū esſet probare se admonuisse: q̄a non pōt tūc iudex procedere ad punitionē, vt statim dictū sumus. ¶ Et secundō arguit Durandus. Quia si, dum crīmen est omnino secreteum, quis addit testes, exponit periculo talionis: nā rens potest illum conuenire de infamia: & ideo puniendus est, si non probauerit crīmen. ¶ Et vltimō nos arguimus in gratiā illius opinionis. Nemo habet ius dissimandi proximum ipso inuitō, nec propter eius bonū spirituale: sed qui reuelat crīmen illis qui non norunt, quodā modo dissimilat fratrē: ergo illud nō licet. Probañ maior. Nullus habet ius nocēdi proximo in bonis temporalibus, propter bonū spirituale: licet enim nulli rapere bona proximi, ne illa alea & scortatiōe di lapidet: sed fama pretiosius bonū eil q̄ extere facultates: ergo nec ius est lēdere famam proximi, quo arceat à peccato. ¶ His verūtamē nō obstātib⁹, opinio est. S. Tho. loco citato, & Ricar. & Pahu. in 4.d.19. & Gabr. in cano. lec. 74. & Caie. & theologorū quos ego viderim, prēter Dur. & Altissiodorēsem, q̄ quinta conclusio debet intelligi, etiā de crīmine quantuncūq; occulto, & Adri. idē sentit. Et puto, si oculat̄ res inspiciatur, neutiquā posse recta ratiōe insiciari, quin debeat adhiberi testes noui in crīmine occulto, si modo speretur emenda. Et probatur primo ex verbis Euāngelicis: vbi nihil dislinguiſ de hoc aut illo peccato, sed in vniuersum præcipitur. Si te non audierit, adhibe vñu aut duos testes: vnde subinde cōsequitur, vt nō solum quando peccatū est probabile, sed quotiescūq; peccator secreta monitione non corrigitur, sint adhibendi testes. Imo verō expresse loquitur Euāngelium de peccato secreteo: nam de eodem peccato de quo dixerat: Si peccauerit in te frater (id est te solo sciēte, vt dicit Augustinus) subiūgit. Si te non audierit, adhibe vnum aut duos testes: ergo dicere q̄ de peccato secreteo sit necessaria admonitio, & tñ q̄ non liceat post admonitionē tūc inducere testes, est negare formam Euāngelij. ¶ Et secundō id probatur: quia verbum ipsum: adhibe: hoc designat quod est: nouos testes adiūge: vt quod tu solus noueras, plures sciāt. Nam revera non dicētur adhiberi ad cognitionem rei illi, qui anteā noue-